
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-2144  esecutiva dal 01/12/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-125304  del 01/12/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-580 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE  del  preventivo  relativo  agli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria della sede del Tribunale e della Procura della Repubblica. PRENOTAZIONE 
della  spesa  complessiva  di  Euro  14.640,00  (IVA compresa).  ESECUZIONE dei  lavori 
dell'importo  di  Euro  12.000,00  (oltre  IVA  22%)  (di  cui  Euro  1.000,00  per  oneri  della 
sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta) da affidare direttamente in economia , ai sensi 
dell'art.  125  -  commi  6  e  8  -  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.  (CIA  50  2015)  CUP 
B74E15000110004.

DISPOSITIVO ATTO 01/12/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 01/12/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 01/12/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-580  

AP/ap

OGGETTO:  APPROVAZIONE del  preventivo  relativo  agli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria della sede del Tribunale e della Procura della Repubblica. PRENOTAZIONE della 
spesa complessiva di Euro 14.640,00 (IVA compresa). ESECUZIONE dei lavori dell’importo di € 
12.000,00 (oltre IVA 22%) (di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso 
d’asta) da affidare direttamente in economia , ai sensi dell’art. 125 – commi 6 e 8 – del D.Lgs. n. 
163/06 e s.m.i. (CIA 50-2015) CUP B74E15000110004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che,  con  provvedimento  di  Consiglio  Comunale  n.  5/96962/14  del  17.12.2014  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il Bilancio per il 
triennio 2015/2017, la Relazione Previsionale e Programmatica per  il  periodo 2015/2017 e 
relativi  allegati,  nonché  l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2015  ed  il  Programma 
Triennale 2015/2017 dei  LL.PP,  tra  cui i  lavori  manutentivi  straordinari  presso  la  sede  del  
Tribunale e della Procura della Repubblica, di cui al CIA 50-2015;

- che con deliberazione della Giunta Comunale del 13 gennaio 2015 –  P.G. n. 3104 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. – per l’anno 2015 e che con il medesimo 
atto  i  Dirigenti  di  Settore/Responsabili  dei  Servizi  sono  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
con  il  P.E.G.  stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che i lavori di manutenzione straordinaria presso il Tribunale rientrano tra le attività escluse 
dalla  convenzione  tra  Comune  ed  Uffici  Giudiziari,  quindi  a  carico  dell’ente  proprietario 
dell’immobile;

- che  come  evidenziato  dalla  relazione  del  Servizio  Edilizia,  è  necessario  provvedere  con 
sollecitudine  agli  interventi,  perché  riguardanti  problematiche  di  sicurezza  e  sollecitati  dal 
RSPP del Tribunale;

- che i lavori da eseguire riguardano:
 aerazione locali destinati ai corpi di reato;
 installazione impianti di sicurezza;
 installazione segnaletica antincendio;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che i tecnici del Servizio Edilizia hanno quantificato l’entità dei lavori in € 12.000,00 (oltre IVA), 
come indicato nella perizia di stima agli atti;

- che la spesa complessiva di € 14.640,00 (IVA compresa) viene finanziata con proventi delle 
concessioni edilizie accertati e riscossi nell’esercizio 2015 ed impegnata al:

 Codice  20201010625010619 
“Manutenzione straordinaria fabbricati di proprietà sede dell’Amministrazione Giudiziaria”

 Imp.  n.  8106/2015  con 
imputazione:
per € 10.000,00 all’anno 2015
per €   4.640,00 all’anno 2016

TENUTO CONTO che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di € 12.000,00 (oltre I.V.A.) 
[di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da proposta del  
Responsabile  del  Procedimento,  si  procederà  in economia  –  mediante  affidamento  diretto,  ai 
sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO che il  R.U.P.  –  Ing. Ferruccio Lanzoni –   Dirigente  del  Servizio  Edilizia,  preso  atto  di 
quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n. 78, convertito nella Legge n. 102/09, ha dichiarato 
che i lavori in oggetto sono necessari in quanto atti a garantire la messa in sicurezza dei locali del 
Tribunale ed i relativi pagamenti verranno effettuati nel 1° trimestre 2016;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
-   l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

di APPROVARE il preventivo relativo agli interventi di manutenzione straordinaria della sede 
del Tribunale e della Procura della Repubblica, dell’importo complessivo di € 14.640,00 (IVA 
22% compresa) (dei quali € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

•    di  PROCEDERE, come da proposta  del  R.U.P., all’esecuzione dei  lavori  in oggetto, 
dell’importo  di  €  12.000,00  (oltre  I.V.A.)  [di  cui  €  1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta], in economia – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, 
commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

•    di PRECISARE:

 che la spesa complessiva di € 14.640,00 (IVA compresa) viene finanziata con 
proventi delle concessioni edilizie accertati e riscossi nell’esercizio 2015 ed impegnata al:
 Codice 20201010625010619 “Manutenzione straordinaria fabbricati di proprietà sede 

dell’Amministrazione Giudiziaria”
 Imp. n. 8106/2015 con imputazione:

per € 10.000,00 all’anno 2015
per €   4.640,00 all’anno 2016

 che i suddetti  lavori verranno affidati a ditta individuata dal RUP con successiva 
determina;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 che pagamenti verranno effettuati nel 1° trimestre 2016;

• di DARE ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-2144 PG 125304/2015

Impegno 8106  /  2015

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


